Edição nº 236/2025 Recife - PE, terça-feira, 26 de agosto de 2025

24

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco

Comissão Permanente de Heteroidentificação

EDITAL nº 03/2025 – EXAME NACIONAL DOS CARTÓRIOS

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

COMISSÃO PERMANENTE DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais, torna pública a ata da sessão da primeira etapa de verificação da autodeclaração dos/as candidatos/as negros/as para
o 2º Exame Nacional dos Cartórios, realizada pela Comissão Permanente de Heteroidentificação/CPH do Tribunal de Justiça de Pernambuco/
TJPE, instituída conforme ato nº 06, de quatorze de fevereiro de 2025.

Aos vinte dias do mês de agosto de 2025, a banca de heteroidentificação formada pelas juíza presidente da CPH/TJPE  Luciana Maranhão,
as servidoras Amanda Ataíde, Izis Silva, Luiza Barros e Keilla Reis e o servidor Ângelo Silva , em horário compreendido das  8h ás 10  horas,
foi realizada a primeira etapa por meio de análise fotográfica das autodeclarações dos candidatos e candidatas ao 2º ENAC, conforme relação
nominal, cujas declarações foram confirmadas e da relação dos/as não confirmados/as, ficando esses convocados/as para a segunda etapa
destinada a averiguação presencial, nos termos do disposto no art. 7º, no §§ 2º e 3º da  Resolução do CNJ nº 541/2023,  para comparecer na
cidade do Recife no dia  01 de setembro de 2025, das 14h às 17h , na sala Goiana do 2º andar da Escola da Magistratura de Pernambuco/
ESMAPE, sito à Rua Desembargador Otílio Neiva Coelho s/n, no bairro da Joana Bezerra, em Recife/PE, conforme as respectivas listas nominais:

I – LISTAGENS DOS RESULTADOS DOS/AS CANDIDATOS/AS CONFIRMADOS/AS NA PRIMEIRA ETAPA E DOS/AS CANDIDATOS/AS
CONVOCADOS PARA A SEGUNDA ETAPA:

Lista  01. Confirmadas as autodeclarações para participar em cota racial do 2º ENAC:

RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA DE AUTODECLARAÇÃO
ORD CPF Nome Completo Resultado

1 10772190402 DEIVISSON MANOEL DE LIMA CONFIRMADO
2 07051055470 MARCELA DE SOUZA CONFIRMADA

Lista  02. Convocação das pessoas autodeclaradas negras [pretas ou pardas] para etapa presencial do 2º ENAC:

CONVOCADOS PARA A ETAPA PRESENCIAL
01/09/2025 – 14h às 17h

ORD CPF Nome Completo
1 01988699320 ANTÔNIO AQUINO DE CARVALHO JÚNIOR
2 08458440407 CARLA MORGANA DE SARAIVA SAMPAIO
3 06731636444 DANUSA PRISCILA NASCIMENTO DAVI
4 09389713447 MICHEL MEDEIROS BARBOSA
5 70368131483 PEDRO HENRIQUE SEIXAS DE ARAUJO SILVA
6 09665228420 RENAN ARAÚJO SOARES LUSTOSA ALBUQUERQUE VILAR
7 09758073400 THIAGO MOTA MACIEL

II. DISPOSIÇÕES GERAIS

Nos termos da Portaria nº 33 de 24 de julho de 2025 todos os/as candidatos/as convocados/as para a segunda etapa deverão comparecer nos
dias e horários indicados conforme a respectiva listagem nominal.

As averiguações presenciais serão realizadas no dia  01/09/2025 , sendo iniciados os trabalhos a partir das  14 horas.

Os/as candidatos/as que se submeterão à averiguação presencial da segunda etapa deverão comparecer com os documentos originais de
identificação oficial com foto, comprovante de residência e autodeclaração de pertencimento racial.

O procedimento de heteroidentificação será filmado e sua gravação será utilizada na apreciação de eventuais recursos interpostos pelos/as
candidatos/as, aqueles/as que recusarem a realização da filmagem serão considerados inaptos.

Edição nº 236/2025 Recife - PE, terça-feira, 26 de agosto de 2025

25

Será considerado/a inapto/a no procedimento de heteroidentificação o/a candidato/a cuja autodeclaração não seja confirmada pela maioria dos
membros da CPH/TJPE e aquele/aquela que não comparecer à etapa presencial na data, horário e local acima previsto.

Recife, 26 de agosto de 2025

Luciana Maranhão

Presidente da Comissão Permanente de Heteroidentificação

EDITAL nº 03/2025 - 4º ENAM

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

COMISSÃO PERMANENTE DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE  HETEROIDENTIFICAÇÃO  DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições legais, torna pública a ata da sessão da primeira etapa de verificação da autodeclaração dos/as candidatos/as negros/as
para o 4º Exame Nacional da Magistratura/ ENAM, realizada pela Comissão Permanente de Heteroidentificação/CPH do Tribunal de Justiça de
Pernambuco/TJPE, instituída conforme ato nº 06, de quatorze de fevereiro de 2025.

Aos vinte dias do mês de agosto de 2025, a banca de heteroidentificação formada pelas juíza presidente da CPH/TJPE Luciana Maranhão, as
servidoras Amanda Ataíde, Izis Silva, Luiza Barros, Keilla Reis e o servidor Ângelo Silva, em horário compreendido das 10 horas ás 13 horas,
foi realizada a primeira etapa por meio de análise fotográfica das autodeclarações dos candidatos e candidatas ao 4º ENAM, conforme relação
nominal, cujas declarações foram confirmadas e da relação dos/as não confirmados/as, ficando esses convocados/as para a segunda etapa
destinada a averiguação presencial, nos termos do disposto no art. 7º, no §§ 2º e 3º da Resolução do CNJ nº 541/2023, para comparecer na
cidade do Recife nos dias 01 e 02 de setembro das 14 às 17h, na sala Igarassu do 2º andar da Escola da Magistratura de Pernambuco/ESMAPE,
sito à Rua Desembargador Otílio Neiva Coelho s/n, no bairro da Joana Bezerra, em Recife/PE, conforme as respectivas listas nominais:

I – LISTAGENS DOS RESULTADOS DOS/AS CANDIDATOS/AS CONFIRMADOS/AS NA PRIMEIRA ETAPA E DOS/AS CANDIDATOS/AS
CONVOCADOS PARA A SEGUNDA ETAPA:

Lista  01. Confirmadas as autodeclarações para participar em cota racial do 4º ENAM:

RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA DE AUTODECLARAÇÃO
ORD CPF Nome Completo Resultado

1 09899165450 ADEILDO BARBOSA DO NASCIMENTO JUNIOR CONFIRMADO
2 93287208420 CLAUDIO CORREIA DE LIMA CONFIRMADO
3 04502658464 DAVIDSON DENY DA SILVA CONFIRMADO
4 01313438405 DIOGO MARTINS DOS SANTOS DIAS CONFIRMADO
5 04895710424 EMANUEL JOAQUIM DA SILVA CONFIRMADO
6 07658463493 ERIVAN ESTEVÃO DOS SANTOS SILVA CONFIRMADO
7 06366752460 FRANCISCO ERIVALDO DE OLIVEIRA CARVALHO CONFIRMADO
8 08929702430 GENILSON DA SILVA CONFIRMADO
9 13277519414 GIOVANNA SOFIA FERREIRA DE VASCONCELOS GRANJA CONFIRMADA

10 07246856420 JAMESON JOAO DE MOURA CONFIRMADO
11 05664980494 LEONARDO GOMES DA SILVA CONFIRMADO
12 09337050420 NATALIA GIRLENE PEREIRA DA SILVA CONFIRMADA
13 09581070419 NAYARA KARLA MINERVINO DE FREITAS CONFIRMADA
14 03296129561 RAFAEL VITÓRIA DO NASCIMENTO CONFIRMADO
15 11028660405 RENATA RAFAELE COSTA DA SILVA CONFIRMADA
16 08343285425 RONY EVERSON TORRES DOS SANTOS CONFIRMADO
17 06516967474 THAYSE NATHALIA SILVA DE LIMA CONFIRMADA
18 05160370480 YEDA AUGUSTA SANTOS DE OLIVEIRA CONFIRMADA

Lista  02. Convocação das pessoas autodeclaradas negras [pretas ou pardas] para etapa presencial do 4º ENAM:

CONVOCADOS PARA A ETAPA PRESENCIAL – Turma 1
01/09 - 14hs

ORD CPF Nome Completo
1 06067121433 ADYLAINE MARIA LAYANNE SANTOS FELIX CANTARELLI
2 09695308465 AILANE CRISTINA MORAIS DOS SANTOS
3 02911223454 ALEXANDRO JOSÉ DOS SANTOS
4 08699827458 ALEX CLEDYSON GONCALVES VERISSIMO
5 01382013400 AMANDA RAFAELA REIS DE LIMA
6 10341792411 ANA CAROLINA SANTANA DE MELO